
 

 

  

Deltagere: 

Søren Bo Oldenburg (NST) 

Bjørn Aaris-Sørensen (NST) 

Poul Erik Pedersen (Friluftsrådet) 

Ejvind Hartmund (Danmarks Sportsfiskerforbund) 

Peter Andersen (Arresø Sejlklub) 

Maria Glahn Aagaard (Arresø Sejlklub og havnefoged i Ramløse Havn) 

Preben Birch (NOLA) 

Troels Duhn (KFUM-spejderne Arresøcentret) 

Knud Gadeberg (Dansk Kano- og Kajakforbund) 

Louise Aggebo (Dansk Kano- og Kajakforbund) 

Søren Christensen (Frederiksværk Ro- og Kajakklub) 

Walter Brüsch (Arresøgruppen) 

Cecilie Westring (Gribskov Kommune) 

Hans Lassen (Gribskov Kommune) 

Lars Bonde (Hillerød Kommune) 

Jette Haugaard (Foreningen for Å-gabets Bevarelse) 

 

Fraværende: 

Gudmund Nielsen (DN) 

Henrik Boeg (DOF) 

Jan Bo Petersen (Danmarks Sportsfiskerforbund, suppleant) 

Jes Hansen (Fiskeringen) 

Ingeborg Stenbæk Madsen (Dansk Sejlunion) 

Kamilla Bradt Ryding (Dansk Sejlunion) plus assistent 

Sally Ida Frandsen Aarøe (Naturcenter Auderød Havn) 

Jakob Lausen (Halsnæs Kommune) 
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Søbrugerrådsmøde for Arresø d. 20. februar 2025 

 

Referat 

 Velkomst 

Præsentation af nye repræsentanter: DN – Gudmund Nielsen har valgt at stoppe som 

repræsentant og vi afventer melding om hans afløser, DOF – Henrik Boeg afløser Jørgen 

Jacobsen, Gribskov Kommune – Cecilie Westring og Hans Lassen afløser Christian 

Lundberg. 

 

 Godkendelse af referat fra sidste møde 

Referatet blev godkendt. 
 

 Naturstyrelsen orienterede: 
 

 Nye ministerier, ressortområder, Grøn Trepart. 
Søren Bo Oldenburg orienterede om Naturstyrelsens rolle i Den Grønne Trepart og 
om de nye resortområder. 

 Arresø udpeget som risikoområde. Kommunerne skal lave handleplaner som skal 
afværge oversvømmelser. 

 Havne i søen. Ramløse Havn står for at skulle renoveres. Gribskov Kommune 
finansierer. Auderød Havn er blevet renoveret af frivillige – Naturstyrelsen har 
stillet værktøj og materialer til rådighed. 

 ”Ren Arresø-gruppen” – Der har været afholdt borgmestermøder, og gruppen 
arbejder på at afholde endnu et folkemøde. 

 Bæredygtigt lystfiskeri - se vedhæftede notat fra gruppen 
 
 
 

 Bordet rundt 

DN: Fraværende 
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DOF: Fraværende, men har fremsendt følgende kommentarer: DOFs mangeårig 
repræsentant i Søbrugerrådet Jørgen Jacobsen ønsker at drosle ned. Henrik 
Boeg er indstillet til posten. 
På medlemmernes vegne takker DOF Naturstyrelsen Nordsjælland og 
Nationalpark Kongernes Nordsjælland for det fine nye fugletårn i 
Nørremosen. 
DOF Nordsjælland har i 2024 i forbindelse med Arresø afgivet høringssvar i 
forbindelse med Natura2000 planerne, forvaltningsplaner for urørt skov samt 
afgrænsningsnotatet for Auderødlejren. 
Den høje vandstand i 2024 har været til gavn for fuglelivet. Specielt for 
rørdrum, som er på fuglebeskyttelsesområdets udpegningsgrundlag, og som 
gik frem fra 1 til 4 paukende hanner fra 2023 til 2024. 
 

Friluftsrådet: Årsmøde d. 11. marts. Poul Erik Pedersen har valgt at stoppe som formand.  

Ny repræsentant til søbrugerrådet bliver meldt ud efter næste bestyrelsesmøde. Projekt 

Marint Øresund fylder meget for rådet i øjeblikket. Håber at trepartsaftalen kaster penge af 

til friluftsområdet. 

 

Danmarks Sportsfiskerforbund:  

Er med i Bæredygtigt Lystfiskeri-gruppen. Danmarks Sportsfiskerforbund har ansat en 

person til at fremme bl.a. søfiskeriet. 

 

Fiskeringen: fraværende  

 

Arresø Sejlklub:  

Lokalplanen for havneområdet er vedtaget. Den sætter gode rammer for fremtiden. Ny 10 

årig aftale om leje af havneområdet (kommunens areal). Finansiering af havnerenovering 

påtages af kommunen, og der afventes udbud for opgaven. Kranen på havnen bliver 

repareret allerede i marts. 

 

Nordsjællands Landboforening:  

 

Følger arbejdet med treparten. 

 

KFUM-spejderne Arresøcentret:  
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Brohovedet er renoveret, ansøgt om ny flydebro. Hammeren mangler, men er på vej. 

 

Dansk Kano- og Kajakforbund:  

Er glade for lokalplanen for Ramløse Havn. Glæder sig til havnerenoveringen. 

 

Dansk Sejlunion: Fraværende  

 

Frederiksværk Ro- og Kajakklub:   

 

Er glad for søbrugerrådsmøderne, da det bl.a. har ført til en totalrenovering af havnen. 

Indvielse af den ”nye” havn i den kommende uge. 

 
Arresøgruppen, grundejerforeningerne omkring søen:  
 
Arresøgruppen havde forud for søbrugerrådsmødet afholdt møde i gruppen, og har på den 
baggrund fremsendt nedenstående bemærkninger til orientering og drøftelse: 

 

Arresøgruppens bemærkninger i forbindelse med  
(Arresøgruppens bemærkninger står med rød skrift) 
 
• Godkendelse af referat fra sidste møde  

Har kommunerne siden sidste søbrugerrådsmøde  holdt fælles møder om at forbedre vandkvaliteten i Arresø? 

 

• Nye ministerier, ressortområder, Grøn Trepart  

Trepart – store landbrugsarealer skal ud af drift. Hvilket samarbejde indgår de tre kommuner i?  og 

hvordan sikrer kommunerne, at arealer der skal naturgenoprettes kommer til at ligge ved Arresø. 

Hvilken kommune er ankerkommune i trepartssamarbejdet for arresøområdet? og hvilken kommune 

er sekretariat for treparten? I KL’s opgørelse er ingen af kommunerne omkring treparten nævnt. 

Et eksempel på vådområde ved Arresø er Hougaards pynt som Naturstyrelsen ejer noget af. 

Landmanden har opgivet dyrkningen, så her kan man stoppe pumpningen. 

Har naturstyren overblik over hvilke områder der mest hensigtsmæssigt skal ud af drift af hensyn til 

nitrat, og er der udarbejdet en faglig vurdering som omfatter urørt skov, naturtyper, plantet skov. 

Bufferzone m.v. 

 

• Arresø udpeget som risikoområde  

”Oversvømmelsesdirektiv” Som konsekvens af dette direktiv skal kommunerne omkring Arresø i gang med at 

udarbejde konkrete risikostyringsplaner til at håndtere fremtidige  oversvømmelser.  

Årsagen til at Arresø er kommet i betragtning som risikoområde kan bedst beskrives med et citat fra 

Miljøminister Magnus Heunicke: “Vi står i en ny klimavirkelighed. Vejret er vildere og stormfloderne bliver 

hyppigere og mere massive. I den nye risikokortlægning har Kystdirektoratet brugt nye værktøjer og endnu 

bedre data, som giver et mere retvisende oversvømmelsesbillede i Danmark. Som noget nyt tager vi også højde 

for sociale konsekvenser i udpegningsgrundlaget, som når borgene oplever, at der midlertidigt ikke er adgang 

til kritiske funktioner som lægehjælp, beredskabstjenester eller elforsyning.” 

Kommunerne omkring Arresø vil i 2025 modtage data og kort for risikoområderne fra 

Kystdirektoratet, og som det vigtigste skal kommunerne i fællesskab udarbejde konkrete risikostyringsplaner, 

og have planer for beredskab, når en stormflod og oversvømmelser rammer. 
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Grundejerforeningerne vil med Arresøgruppen kontakte de tre kommuner omkring Arresø, og tilbyde hjælp 

med at udpege risikoområder, som også omfattet områder med højtliggende grundvand. Det er vigtigt at 

problemerne med højtliggende grundvand bliver håndteret, da vi sidste år oplevede oversvømmelser bl.a. på 

Sandet på grund af nedbør  i kombination med høj vandstand i Arresø. Og problemerne bliver ikke mindre i 

fremtiden, da GEUS (De Nationale Geologiske Undersøgelser for Danmark & Grønland)  forudsiger, at 

grundvandsspejlet på Sandet i januar måneder vil stige ca. 25 cm i de kommende år.  

Det er derfor godt, at et nyt lovforslag om håndtering af terrænnært grundvand i kloakerede områder vil 

give både kommuner og forsyningsselskaber mulighed for at gennemføre konkrete løsninger som: dræn, 

reetablering af urbane vandløb og grøfter, sænkning af grundvandsspejl etc. 

Der er vedlagt et notat fra amtet om Bydinge Å. 

 

• ”Ren Arresø-gruppen” – status for gruppens arbejde  

Ren Arresø mødet blev afholdt i efteråret.  De tre borgmestre fra Hillerød, Gribskov og Halsnæs har 

efterfølgende holdt et møde om at forbedre  vandkvaliteten i Arresø. ”Nu skal der ske noget”, men 

hvad? 

 

• Bæredygtigt lystfiskeri - se vedhæftede notat fra gruppen  

Arresøgruppen er positiv for at forbedre tilgangen til Arresø, men kun med elmotorer og kun i begrænsede 

områder. Der eksisterer pt 10 tilladelser til motor med benzin som ikke udnyttes fuldt ud. Disse kan erstattes 

af elmotorer. Der bør ikke tillades sejlads om vinteren af hensyn til skallesluger. 

Fiskenes indhold af bl.a. PFOS / PFAS og kviksølv bør undersøges – der skal måske være forbud mod at 

spise fiskene fra søen.  

Har Naturstyrelsen, regionen og kommunerne et overblik over brandøvelsespladser omkring søen og PFAS 

og andre perflourerede stoffer i søen? 

 

• Bordet rundt  

Hvad optager repræsentanterne lige nu – vi er mange om bordet, så max. 5 min pr. repræsentant. (I er altid 

meget velkomne til at sende materiale til omdeling både før og efter mødet, hvis I har mere på hjertet, end 

mødets varighed kan rumme).  

Bedre vandkvalitet i søen er observeret, f.eks. flere vandplanter, men de sidste ti år er der ikke 

sket større forbedringer. Tilførsel af PO4/ NO3 er begrænsende faktorer, og tilførsler fra det åbne 

land udgør ca. 50% - også for PO4, hvilket viser at indsats på dyrkningsarealer er væsentlig. Der vil 

altid være en tilførsel af PO4 via det dybe grundvand, der strømmer gennem marine sedimenter 

under søen. 
Zebra muslingen – hvad er status?.  

Mink lever i bedste velgående omkring Arresø. Har naturstyrelsen nyt at fortælle? 

 

• Kommunerepræsentanterne fortæller om projekter med betydning for Arresø – Handleplaner 

for risikoområdeudpegninger, Grøn Treparts betydning for kommunerne, vandområdeplaner, lavbund m.m.  

Se punktet Nye ministerier, ressortområder, Grøn Trepart 

Der er stadig tilledning af spildevand fra Hillerød. Hvornår og hvordan stoppes disse tilførsler? 

 

• Eventuelt  

Transform af 1994 ApS – Danish Rootzone Technology 

Gruppen mener ikke, at dette projekt kan løse vandkvalitets problemet i Arresø. Opholdstiden i søen er kort, 

og der er et tykt bundlag, som vil blive ved med at afgive næringsstoffer.  

 

 

Halsnæs Kommune: Fraværende 

Gribskov Kommune:  
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Projekt på strandmatrikel i Annisse med høslet. Projekt på Hougårds Pynt med 

tynding/rydning af især slåen for at fremme overdrevsvegetationen. Klagesag vedr. stiforløb 

mellem Hougårds Pynt og Bakkelandet er stadig ikke afklaret. Der er pt en passage langs 

søbredden på Naturstyrelsens areal. Karsemosediget er ved at blive renoveret. Arbejdet 

fortsætter til efteråret. 

Et nyt forslag til spildevandsplan er på trapperne.  

 

Hillerød Kommune:  

 

Kvitterer for Arresøgruppens tilbud om hjælp til projekter omkring Arresø. Trepartsarbejdet 

fylder meget i kommunen. Der bliver sendt en spildevandsplan i høring inden for kort tid, 

hvor bl.a. separatkloakering er på bordet. Der skal laves en handleplan i kommunen for den 

nye udpegning af Arresø som risikoområde. 

 

Naturcenter Auderød Havn:  

 

Se under Frederiksværk Ro- og kajakklub. 

 

Foreningen til Å-gabets Bevarelse:  

 

Ny pontonbro til isætning af kajakker er lagt i vandet ved slæbestedet. Doneret af 

Nationalparken. Nordeafonden har givet 1 mio. kr. til et projekt om at få unge ud i naturen. 2 

mio kr fra Villumfonden og 500.000 kr. fra Halsnæs Kommune er også givet. Pengene skal 

bl.a. bruges til renovering af to bygninger på arealet. 

 

 

 Eventuelt 

 Friluftsrådet opfordrede til at søge nationalparkens puljeudvalg, samt tipsmidlerne. 

 

 

 Dato for kommende møde: 

Torsdag d. 26. februar 2026 


